



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 ライト工業株式会社

コード番号 1926 URL <http://www.raito.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 鈴木 和夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画本部長

(氏名) 西 誠

TEL 03-3265-2555

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	12,424	8.8	△52	—	27	—	56	—
25年3月期第1四半期	11,414	7.1	△476	—	△457	—	△503	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 376百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △696百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	1.06	—
25年3月期第1四半期	△9.57	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	58,735	33,246	56.6	631.32
25年3月期	61,078	33,291	54.5	632.17

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 33,246百万円 25年3月期 33,291百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	8.00	8.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,000	10.8	300	651.9	300	268.1	100	—	1.90
通期	77,000	1.9	3,000	1.8	3,000	△5.0	1,900	△3.7	36.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	57,804,450 株	25年3月期	57,804,450 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	5,142,862 株	25年3月期	5,142,852 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	52,661,592 株	25年3月期1Q	52,661,912 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における建設業界は、民間建設投資に緩やかな回復が見られ、公共建設投資につきましても平成24年度補正予算の執行等を背景に堅調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における受注高は、公共投資予算の増加に伴い、前年同期比17.2%増の266億2千9百万円となりました。

売上高は、受注高の増加に加え、施工の順調な進捗により、前年同期比8.8%増の124億2千4百万円となりました。

利益面では、売上高の増加に伴う利益の増加に加え、売上総利益率が改善したことにより、売上総利益は、前年同期比17.3%増の17億9千9百万円となりました。

また、営業損益・経常損益につきましては、売上総利益が増加したことに加え、固定費の圧縮に努めた結果、販売費及び一般管理費が減少し、各々5千2百万円の損失（前年同期は4億7千6百万円の損失）、2千7百万円の利益（前年同期は4億5千7百万円の損失）となりました。

四半期純損益は、当第1四半期の税金費用の計算上で生じた繰越欠損金相当額につき税効果を認識した影響等により、5千6百万円の利益（前年同期は5億3百万円の損失）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における受注の状況は以下のとおりです。

事業・工種別	平成25年3月期第1四半期		平成26年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	受注高（百万円）	構成比	受注高（百万円）	構成比		
斜面法面対策工事	7,597	33.4%	8,252	31.0%	654	8.6%
法面保護工事	5,385	23.7%	5,131	19.3%	△253	△4.7%
地すべり対策工事	2,212	9.7%	3,120	11.7%	907	41.0%
基礎・地盤改良工事	5,903	26.0%	9,876	37.1%	3,972	67.3%
補修・補強工事	731	3.2%	485	1.8%	△245	△33.6%
環境修復工事	371	1.6%	967	3.6%	595	160.5%
管きよ工事	122	0.5%	250	0.9%	128	104.8%
一般土木工事	2,491	11.0%	2,709	10.2%	217	8.7%
建築工事	5,362	23.6%	3,749	14.1%	△1,613	△30.1%
その他工事	148	0.7%	338	1.3%	190	128.2%
合計	22,729	100.0%	26,629	100.0%	3,900	17.2%

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

資産につきましては、未成工事出来高の増加に伴う未成工事支出金の増加を、受取手形・完成工事未収入金等の減少が上回ったため、前連結会計年度末に比べ23億4千3百万円減少いたしました。

#### (負債)

負債につきましては、未成工事出来高の増加に伴う未成工事受入金の増加を、支払手形・工事未払金等の減少が上回ったため、前連結会計年度末に比べ、22億9千8百万円減少いたしました。

#### (純資産)

純資産につきましては、株主配当金の支払いによる減少が、その他有価証券評価差額金及び為替換算調整勘定の増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ、4千4百万円減少いたしました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年5月14日公表のとおり、変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
  
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
  
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,866	11,930
受取手形・完成工事未収入金等	22,350	17,068
有価証券	—	299
未成工事支出金	6,090	9,204
商品及び製品	21	23
仕掛品	18	18
材料貯蔵品	163	160
繰延税金資産	384	501
未収入金	104	353
その他	658	730
貸倒引当金	△185	△158
流動資産合計	42,472	40,132
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,135	2,099
機械・運搬具（純額）	509	584
土地	8,969	8,969
リース資産（純額）	871	813
建設仮勘定	45	49
その他（純額）	105	109
有形固定資産合計	12,635	12,626
無形固定資産	157	155
投資その他の資産		
投資有価証券	2,593	2,623
その他	3,836	3,827
貸倒引当金	△617	△630
投資その他の資産合計	5,812	5,820
固定資産合計	18,605	18,602
資産合計	61,078	58,735

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	15,751	12,861
短期借入金	700	700
1年内返済予定の長期借入金	66	66
未払法人税等	899	95
未成工事受入金	5,053	6,584
完成工事補償引当金	148	153
工事損失引当金	122	109
建替関連損失引当金	103	65
未払費用	1,218	926
その他	736	1,145
流動負債合計	24,800	22,708
固定負債		
長期借入金	211	195
退職給付引当金	895	708
長期未払金	27	27
リース債務	583	531
繰延税金負債	57	105
再評価に係る繰延税金負債	1,167	1,167
その他	44	44
固定負債合計	2,986	2,779
負債合計	27,787	25,488
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,119	6,119
資本剰余金	6,358	6,358
利益剰余金	22,950	22,585
自己株式	△1,698	△1,698
株主資本合計	33,729	33,364
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	226	439
土地再評価差額金	△814	△814
為替換算調整勘定	148	256
その他の包括利益累計額合計	△438	△117
純資産合計	33,291	33,246
負債純資産合計	61,078	58,735

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高		
完成工事高	11,287	12,303
兼業事業売上高	127	121
売上高合計	11,414	12,424
売上原価		
完成工事原価	9,786	10,533
兼業事業売上原価	94	91
売上原価合計	9,881	10,624
売上総利益		
完成工事総利益	1,501	1,769
兼業事業総利益	32	29
売上総利益合計	1,533	1,799
販売費及び一般管理費	2,009	1,851
営業損失(△)	△476	△52
営業外収益		
受取利息	6	4
受取配当金	23	26
受取ロイヤリティー	16	10
受取賃貸料	14	14
為替差益	—	38
その他	15	26
営業外収益合計	76	121
営業外費用		
支払利息	6	4
支払手数料	6	5
為替差損	31	—
支払保証料	1	6
保険解約損	—	10
その他	11	14
営業外費用合計	57	41
経常利益又は経常損失(△)	△457	27
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産除売却損	0	—
関係会社株式評価損	—	7
特別損失合計	0	7
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△457	21
法人税、住民税及び事業税	46	81
法人税等調整額	△0	△116
法人税等合計	46	△34
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△503	56
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△503	56



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△503	56
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△132	212
為替換算調整勘定	△60	107
その他の包括利益合計	△192	320
四半期包括利益	△696	376
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△696	376
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。